
Het College van burgemeester en schepenen:

Dossierverantwoordelijke: Steven De Preter

MOTIVERING
Voorgeschiedenis
Het Fietsbeleidsplan voor Lier werd goedgekeurd in de gemeenteraad van december 2017. Het 
voorzien van fietsstraten in Lier is één van de actiepunten uit dit Fietsbeleidsplan.
In de mobiliteitsraad van 27 februari 2018 werd een uitgebreide screening gehouden van welke 
straten in aanmerking komen als fietsstraat. Daaruit volgde een aanbeveling en prioritering.
In het CBS van 4 juni 2018 werd het concept van fietsstraten principieel goedgekeurd op basis van 
het advies van de Mobiliteitsraad.
In het CBS van 19 november 2018 werden Kan.Davidlaan-Begijnhofstraat als eerste fietsstraten van 
Lier goedgekeurd en vervolgens ingevoerd bij heropening van de heraangelegde Kan.Davidlaan.
In het voorjaar van 2019 werd een voorstel uitgewerkt om Blokstraat – Spuilei/Lisperstraat in te 
richten als volgende fietsstraten. Deze plannen werden doorgepraat met de buurt op een 
bewonersvergadering. 
In tussentijd is het concept van fietszones uitgewerkt in de wegcode: Door het KB van 13 april 2019 
werd met ingang van 1 juli 2019 zonale geldigheid gegeven aan de borden F111 en F113 (fietsstraat).
Het concept van een fietszone voor de Lierse binnenstad werd doorgepraat op de mobiliteitsraad van 
2 maart 2020 waaruit een sterke aanbeveling volgde. Het concept werd, gezien de sterke ruimtelijke 
link, ook toegelicht op de Gecoro.
Einde juni koos het CBS voor een afgebakende fietszone in de Lierse binnenstad in plaats van een 
gefaseerde uitrol van fietsstraten.
Begin oktober 2020 werd een opstartvergadering gehouden met de verkeerspolitie i.k.v. de concrete 
uitwerking.
In april 2021 werden de uitvoeringsprincipes voor de fietszone goedgekeurd en werd het 
uitvoeringsdossier opgestart.
De uit te voeren werken werden aanbesteed en in augustus 2021 toegewezen. De werken kunnen in 
de loop van oktober uitgevoerd worden.

Feiten en context

Provincie Antwerpen STAD LIER Arr. Mechelen

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN 
HET COLLEGE VAN BURGEMEESTER EN SCHEPENEN

Afdeling: Wonen, Leven en Ondernemen Pagina: 1
Zitting dd. 4 10 2021

Aantal leden: 8 Dagorde nr.: C.9
Aanwezig: Frank Boogaerts, burgemeester

Rik Verwaest, Ivo Andries, Bert Wollants, Thierry Suetens, Annemie Goris en 
Sabine Leyzen, schepenen
Katleen Janssens, algemeen directeur

Verontschuldigd: Henri Pets, schepen
Werner Cazaerck, korpschef

Titel : Tijdelijke politieverordening op het wegverkeer/ Invoeren fietszone vanaf 3 
november 2021. UITVAARDIGING.



P. 2 uittreksel van burgemeester en schepenen 04/10/2021

C.9 Tijdelijke politieverordening
Aan de hand van de goedgekeurde uitvoeringsprincipes werden uitvoeringsplannen in detail 
uitgewerkt met daarop ook alle te voorziene signalisatie.
Om deze signalisatie te kunnen plaatsen wordt deze tijdelijke politieverordening opgemaakt, in 
afwachting van een aanpassing van het Aanvullend Reglement.

Juridische grond
Wet betreffende de politie van het wegverkeer inzonderheid art. 10 (K.B. 16/03/1968 en latere 
wijzigingen)
Algemeen reglement op de politie van het wegverkeer de dato 9 december 1975 en latere 
wijzigingen
Ministerieel rondschrijven betreffende de aanvullende reglementering en de plaatsing van de 
verkeerstekens de dato 3 april 2009
Nieuwe Gemeentewet van 12 januari 2006 inzonderheid artikel 130 bis en artikel 135 paragraaf 2

Argumentatie
Gezien de invoering van de fietszone dient er een tijdelijke politieverordening op het wegverkeer 
uitgevaardigd te worden. Dit is noodzakelijk voor het plaatsen van tijdelijke verkeerssignalisatie.

BESLUIT
Art 1 :
Het college vaardigt volgende tijdelijke politieverordening op het wegverkeer uit: in het belang van 
de openbare orde, rust en veiligheid zullen tijdelijke verkeersmaatregelen genomen worden voor de 
invoering van de fietszone vanaf 3 november 2021:.

Art 2 :
Volgende tijdelijke verkeersmaatregelen zullen ingesteld worden:
F111 zone ( begin zone fietsstraat):
Mechelsestraat thv Kanunnik Davidlaan (richting centrum)
Antwerpsestraat thv Anton Bergmannlaan (richting centrum)
Anton Bergmannlaan thv Antwerpsestraat (richting Lisp)
Anton Bergmannlaan thv Frederik Peltzerstraat (richting centrum)
Frederik Peltzerstraat thv Anton Bergmannlaan (richting Kartuizersvest)
Predikherenlaan na parking Spui (richting Blokstraat)
Predikherenlaan thv voetweg naast nr. 4 (richting Predikherenlaan)
Spuivest (richting KTA)
Sionsvest (stadsviest, komende van Spuihuis)
Gebroeders Doxplein thv Koepoortstraat (komende van De Heyderstraat)
De Heyderstraat thv Kardinaal Cardijnstraat (komende van wijk Looks)
Kluizeplein thv Berlarij (komende van wijk Looks)
Ketelaarstraat thv Berlarij (richting Berlarij)
Regenboogstraat thv Berlarij (richting Berlarij)
Berlarij thv Ros Beiaardstraat (komende van Ros Beiaardstraat
Pettendonk thv Leuvensevest (komende van Leuvensevest)
Woudstraat thv Leuvensevest (komende van Leuvensevest)
Molenstraat thv Leuvensevest (komende van Leuvensevest)
Koningin-Astridlaan thv Leuvensevest (komende van Leuvensevest)
Arthur Vanderpoortenlaan thv uitrit stedelijke sporthal stadspark (richting A. Vanderpoortenlaan)
Arthur Vanderpooortenlaan thv Netelaan (richting Gasthuisvest)
Leopold III-laan thv Netelaan (richting Gasthuisvest)
Netelaan thv Sint-Jansbrug (komende van Molbrug)
Schapekoppenstraat thv zuster Agnes (richting Zimmerplein)
Wezenstraat thv Begijnhofstraat (komende van Begijnhof)
Begijnhofstraat thv stadsvest (komende van vest)



P. 3 uittreksel van burgemeester en schepenen 04/10/2021

C.9 Tijdelijke politieverordening
Kanunnik Davidlaan thv afrit vest (komende van vest)
Rolwagenstraat thv Antwerpsestraat (richting Antwerpsestraat)
Van Brandtpoort thv Berlarij (richting Berlarij)
Grote Markt thv Lisperstraat (richting Antwerpsestraat)
Brouwerijstraat thv Grote Markt (richting Grote Markt)
Koning-Albertstraat 8 (komende van Grote Markt)
Brouwerijstraat thv einde voetgangerszone (komende van Grote Markt)
Grote Markt thv splitsing Antwerpsestraat/Lisperstraat (komende van F. van Cauwenberghstraat)
Grote Markt 65 (richting Werf)
Eikelstraat thv Grote Markt (richting Grote Markt)
Papegaaiestraat thv Zimmerplein (richting Zimmerplein)
Felix Timmermansplein thv Grote Markt (richting Grote Markt)
Eikelstraat thv Zimmerplein (richting Zimmerplein)
Kartuizersvest thv Parelstraat (richting Antwerpsestraat)
Kolveniersvest thv bushalte (richting Mechelsestraat)
Kapucijnenvest 58

F113 zone (einde zone fietsstraat):
Kanunnik Davidlaan thv Mechelsestraat
Antwerpsestraat thv Anton Bergmannlaan (richting station)
Anton Bergmannlaan thv Antwerpsestraat (richting station)
Frederik Peltzerstraat thv Anton Bergmannlaan (richting Lisp)
Anton Bergmannlaan thv Frederik Peltzerstraat (richting Lisp)
Predikherenlaan na parking Spui (richting De Heyderstraat)
Predikherenlaan thv voetweg naast nr. 4 (komende van Predikherenlaan)
Spuivest (komende van KTA)
Sionsvest (stadsviest, richting Spuihuis)
Gebroeders Doxplein thv Koepoortstraat (komende van Gebroeders Doxplein)
De Heyderstraat thv Kardinaal Cardijnstraat (richting wijk Looks)
Kluizeplein thv Berlarij (richting wijk Looks)
Ketelaarstraat thv Berlarij (komende van Berlarij)
Berlarij thv Regenboogstraat (richting Regenboogstraat)
Berlarij thv Ros Beiaardstraat (richting Ros Beiaardstraat
Pettendonk thv Leuvensevest (richting Leuvensevest)
Woudstraat thv Leuvensevest (richting Leuvensevest)
Molenstraat thv Leuvensevest (richting Leuvensevest)
Koningin-Astridlaan thv Leuvensevest (richting Leuvensevest)
Arthur Vanderpoortenlaan thv uitrit stedelijke sporthal stadspark (komende van A. 
Vanderpoortenlaan)
Arthur Vanderpooortenlaan thv Netelaan (komende van Gasthuisvest)
Leopold III-laan thv Netelaan (komende van Gasthuisvest)
Netelaan thv Sint-Jansbrug (richting Molbrug)
Schapekoppenstraat thv zuster Agnes (komende van  Zimmerplein)
Begijnhofstraat thv Wezenstraat (richting Begijnhof)
Begijnhofstraat thv stadsvest (richting vest)
Kanunnik Davidlaan thv oprit vest (richting vest)
Rolwagenstraat thv Antwerpsestraat (komende van  Antwerpsestraat)
Van Brandtpoort thv Berlarij (komende van Berlarij)
Grote Markt thv Lisperstraat (richting K. Albertstraat)
Koning Albertstraat 8 (richting Grote Markt)
Grote Markt thv Eikelstraat (kant middenplein; richting middenplein)
Brouwerijstraat thv begin voetgangerszone (richting Grote Markt)
Grote Markt thv zij-ingang stadhuis (richting Brouwerijstraat)



P. 4 uittreksel van burgemeester en schepenen 04/10/2021

C.9 Tijdelijke politieverordening
Grote Markt 65 (richting Brouwerijstraat)
Eikelstraat thv Grote Markt (richting Zimmerplein)
Felix Timmermansplein thv Grote Markt (komende van Grote Markt)
Eikelstraat thv Zimmerplein (richting Grote Markt)
Papegaaiestraat thv Zimmerplein (richting F. Timmermansplein)

Art 3 :
De verkeersmaatregelen worden bekend gemaakt aan de weggebruiker met de passende 
verkeerstekens overeenkomstig artikel 12 van de verkeerswet (K.B. 16.03.68 en latere wijzigingen)

Art 4
Inbreuken worden gestraft zoals voorzien in de wet van het wegverkeer (K.B. 16.03.68 en latere 
wijzigingen)

Art 5
Afschrift van huidig besluit wordt overgemaakt aan de Griffies van de Rechtbank van Eerste Aanleg 
en de Politierechtbank te Mechelen.

De algemeen directeur De burgemeester
(Get.) Katleen Janssens (Get.) Frank Boogaerts

Voor eensluidend afschrift,

De algemeen directeur De burgemeester

(Get.) Katleen JANSSENS (Get.) Frank BOOGAERTS


